
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 15Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

BRASILEIRA DE REPAROS NAVAIS S/A - RENAV,EOYAMOTA DO 
BRASIL S,ASIDERÚRGICA NORTE BRASIL SA Art 2º Aprovar, 
convalidando a Resolução Plenária nº 20, que reconsidera a 
implantação de posto avançado para Unidade Desconcentrada 
no Município de Jacundá Art 3º   Esta Resolução entre em vigor 
na data da publicação Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 
Plenário da Junta Comercial em, 27 de outubro de 2015Presidente 
e Colegiado de Vogais

Protocolo 891814

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº 556, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora; e
Considerando os termos do Processo nº 2015/453267,
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de Licença Prêmio da servidora MARIA DE 
NAZARÉ LOPES GUIMARÃES, matrícula nº 27502/1, ocupante do 
cargo Técnico “D”, para 03/11/2015 a 02/12/2015, anteriormente 
marcada através da Portaria nº 514 de 30/09/2015, publicada 
no DOE nº 32984 de 02/10/2015, no período de 13/10/2015 a 
11/11/2015, correspondente ao triênio 2009/2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de  Planejamento, 27 de outubro de 2015
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891946

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Portaria nº 559, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045 - SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art 81 da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 172984A/1, de 
20/10/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao  servidor CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, 
matrícula nº 5138205/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública, lotado na Coordenadoria Financeira/DIFE, 24 (vinte e 
quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
30 de setembro de 2015 a 23 de outubro de 2015
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de outubro de 2015
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 892017

DESIGNAR SERVIDOR

Portaria nº 557 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº 32820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/424453
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, 
Id Funcional nº 761729/2, ocupante do cargo de Administrador 
Escolar EE-2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas/
CRH/DIAFI, para responder pela referida Gerência, durante o 
impedimento da titular, no período de 03/11/2015 a 02/12/2015
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de outubro de 2015
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891961

ERRATA

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria nº 552 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015
Publicada no DOE nº 33001, de 28/10/2015
Onde se lê: Matrícula nº 54182612/5 e Exercício 2013/2014
Leia-se: Matrícula nº 54182612/6 e Exercício 2014/2015

Protocolo 892203

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA N° 1320 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28508/18071997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/148315
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2015, os efeitos da Portaria de nº 
1193 de 14/11/2012, publicada no DOE n° 32281 de 19/11/2012, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora JAQUELINE 
LEAL DE MORAES DE PAULA, matrícula n° 73504354/1, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE
PORTARIA N° 1322 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/449233
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 20/10/2015 a 24/10/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando do Fórum Nacional Ciclo de Debates em Vigilância 
Sanitária, Desafi os e Tendências, em Brasília/DF
PORTARIA N° 1324 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28508/18071997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/26966 e nº 
2015/195362
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ o servidor JOSE MAURO COELHO FONSECA, matrícula n° 
57190618/1, cargo FARMACEUTICO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de 
destino
PORTARIA N° 1325 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28508/18071997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/256909
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
o servidor ANTONIO MARCOS SOUSA DE LIMA, matrícula n° 
54190527/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de destino
PORTARIA N° 1326 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Interna de nº 15/2015
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILZA ROSANDA BARBOSA MAIA DO 
VALE, matrícula nº 3540017/3, para responder pela Diretoria de 
Política de Atenção Integral à Saúde, no período de 20/10/2015 
a 23/10/2015, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, por motivos de viagem para Brasília com 
a fi nalidade de participar do I Seminário Nacional da Política 
Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de 
Liberdade no Sistema Prisional e o VI Fórum Nacional de Gestão 
da Atenção Básica
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27102015

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 892230

PORTARIA N° 1323 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32873/27042015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/415834 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA, 
matricula nº 57190727/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 

exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22102015

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EM EXERCÍCIO
Protocolo 892339

ADMISSÃO DE SERVIDOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ LIMA MACHADO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Data de Admissão: 03112015
Término Vínculo: 02112016
PROCESSO Nº 2015/364677
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANNA MARIA PRADO ALVES
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA
Data de Admissão: 03112015
Término Vínculo: 02112016
PROCESSO Nº 2015/364677
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 892378

CONTRATO

Contrato: 044/2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de assistência terapêutica/fi sioterápica, através do 
método Therasuit, para o menor Gabriel Silva Panzuti Rodrigues 
Os serviços de fi sioterapiaserão realizados na cidade de Belém/
PAsob a responsabilidade da fi sioterapeuta JACQUELINE LUANY 
MELO BARROS NEGREIROS O tratamento fi sioterápico será feito 
em 03(três) módulos em sessões diárias de 04(quatro) horas em 
05(cinco) dias por semana, onde cada módulo terá duração total 
de 04(quatro) semanas
Data da Assinatura: 27/10/2015
Vigência a partir da publicação: 29/10/2015 a 27/04/2016
VALOR: R$ 33150,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 902610; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0103
Contratado: REABILITAR CLÍNICA DE FISIOTERAPIA S/S LTDA 
- EPP
Endereço: Travessa Mariz e Barros nº 2623 - Marco
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo 892004

AVISO DE LICITAÇÃO

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos, 
mobiliário hospitalar e mobiliário comum) para o Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência
DATA DA ABERTURA: 20/11/2015
HORÁRIO: 10:30 h (Horário de Brasília)
LOCAL: wwwcomprasnetgovbr
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902610
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0349003282/0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: wwwcomprasnetgovbr, wwwcomprasparapagovbr 
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email  cplsespa@gmailcom 
Belém (PA), 27 de outubro de 2015
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 891827

DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 398486/2015
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA DO MEDICAMENTO (PEGVISOMANTO 15MG), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PACIENTE THELMA NACLY 
ABENASSIFF


